— Eată ce pășesc bieții tineri români, fiind siliți să umble la școala unguerească. — Părinții însă, dacă sunt Români de treabă, să nu le cumpere la Paști haine nouă acestor miei, cari atât de curând se rătăcesc!

Întâlnire. Primim spre publicare următoarele: Subscriții întruniți ocazialmente într'o conferență în Timișoara la 8/20 Aug. 1896 mănecând din cele înșirate și din dorită convenire colegială, am hotărât a vă convoca frați colegi, la o convenire socială de 5 ani. Far' pentru comoditate și ocaziune binevenită terminul s'a stabilit pe feriele Sfințelor Paști, anume Vineri 18/30 Aprilie) în săptămâna luminată a. c. la 9 ore a. m., în o sală a Seminarului gr.-ort. român din Arad: în acel focal, de unde am subit razele pedagogice. Când eliberăm această invitație, apelăm la simțul vostru colegial și sperăm că nici unul nu va fi indiferent. Colegialitate adevărată numai și nimic nu vă va împedea a lua parte. Timișoara, la 8/20 August 1896. G. Petroviciu, pres. ad-hoc, Iuliu Puticiu notar, Atanasie Baicu, Iosif Ciorogariu, Nicolae Savu, Mihaiu G. Crăciun, Iulian Barzu, Atanasie Liposan, Petru Bandu, Mihaiu Stanciu, Ioan Crișan.

Alegere de preot. Duminecă în 2/14 Martie s'a ținut alegerea de preot în comuna Chertișiu comit.